
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1982

10
Besluit van 14 januari 1982, houdende 
Staatsexamenbesluit staatspraktijkdiploma 
bedrijfsadministratie
(Staatsexamenbesluit SPD bedrijfsadministratie)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van O nderw ijs en W etenschap­
pen, drs. K. de Jong Ozn., van 27 augustus 1981, nr. 2216/3436, centrale 
directie W etgeving en Jurid ische Zaken, gedaan mede namens de Staatsse­
cretaris van Economische Zaken;

O verwegende dat het w enselijk  is de regeling van het examen te r ve rk rij­
ging van het s taatspraktijkd ip lom a voor bedrijfsadm in istra tie  geregeld in 
het Koninklijk besluit van 25 augustus 1949 (Stb. J 407) te herzien, en in te 
passen in het kader van de W et op het voortgezet onderw ijs (Stb. 1967, 387);

Gelet op artikel 60, tw eede l'd , van de W et op het voortgezet onderw ijs;
De O nderw ijsraad gehoord (advies van 26 ju n i 1981, nr. 190 W.V.O.);
De Raad van State gehoord (advies van 18 novem ber 1981, nr.
811111/12);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van O nderw ijs en W eten­

schappen, drs. W. J. Deetman, van 6 januari 1982, nr. 2594/3436, centrale 
directie W etgeving en Jurid ische Zaken, gedaan mede nam ens de Staatsse­
cretaris van Economische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I. ALGEMENE BEPALINGEN 

Par. 1. Definities

Artikel 1. In d it besluit w o rd t verstaan onder:
«Onze M inister»: Onze M in ister van O nderw ijs en W etenschappen;
«het exam en»: het examen te r verkrijg ing  van het staatspraktijkd ip lom a 

voor bedrijfsadm in istra tie ;
«het d ip lom a»; het s taatspraktijkd ip lom a voor bedrijfsadm in istra tie ; 
«de exam encom m issie»: de com m issie belast met het afnem en van het 

examen;
«de voorz itter» : de voorz itte r van de exam encom m issie;
«de kandidaat»: degene die zich bij de exam encom m issie heeft aange­

meld.

Staatsblad 1982 10 1



 

 

 

 

 

 

 

 

Par. 2. Examencommissie en commissie van advies

Artikel 2. 1. Onze M in iste r benoem t na overleg met Onze M in iste r van 
Econom ische Zaken de voorzitter, de ondervoorzitters, de secretaris, de ad- 
junct-secretarissen, de overige leden en de plaatsvervangende leden van de 
exam encom m issie.

2. Het lidm aatschap van een lid of een plaatsvervangend lid van de exa­
m encom m issie e indigt

a. door overlijden;
b. bij het einde van het jaar w aarin het lid de leeftijd  van 70 jaar bereikt;
c. doo r het verstrijken van de te rm ijn  w aarvoor de benoem ing is ge­

schied;
d. door ontslag al dan niet op eigen verzoek.
3. De exam encom m issie ste lt de opgaven vast en beoordeelt het exam en­

werk.
4. De exam encom m issie kan zich laten bijstaan door de p laatsvervangen­

de leden, doch u its lu itend voo r het beoordelen van het exam enwerk alsm e­
de voor het uitoefenen van de functies van exam enleider en toezichthouder.

Artikel 3. Voor elke plaats w aar examen w o rd t afgenom en, w ijs t de vo o r­
zitter één van de leden of plaatsvervangende leden van de exam encom m is­
sie aan als exam enle ider en ste lt hij een vo ldoende aantal toezichthouders 
aan. De exam enleider is namens de voorz itte r en onder diens ve ran tw oorde­
lijkheid belast m et de le iding van het examen op de plaats waar d it w o rd t af­
genom en.

Artikel 4. 1. De leden en plaatsvervangende leden van de exam encom ­
missie en de toezichthouders genieten u it 's Rijks kas vacatiegelden en ve r­
goeding van reis- en verblijfkosten.

2. Voor het beoordelen van het exam enw erk w ord t u it 's Rijks kas een ve r
goeding verstrekt vo lgens door Onze M in ister vast te stellen regels.

Artikel 5. 1. Er is een com m issie van advies. Onze M in is te r van Econom i­
sche Zaken benoem t de leden daarvan voor een periode van ten hoogste v ijf 
jaren en voorziet in tussentijdse vacatures.

2. De com m issie van advies heeft to t taak de exam encom m issie bij te 
staan. Zij bestaat u it ten hoogste v ijf  leden.

3. De leden zijn bevoegd alle vergaderingen van de exam encom m issie bij 
te w onen. Zij hebben in deze vergadering een adviserende stem.

4. De com m issie van advies is bevoegd van haar bevindingen afzonderlijk 
verslag u it te  brengen aan Onze M in iste r van Economische Zaken.

5. De leden genieten u it 's Rijks kas vacatiegeld en vergoeding van reis- 
en verblijfkosten.

Par. 3. Aanmelding en toelating

Artikel 6. 1. Ten m inste éénmaal per jaar w o rd t gelegenheid gegeven to t 
het afleggen van het examen, op een door Onze M in ister daarvoor aan te 
w ijzen tijd s tip  en plaats.

2. Onze M in ister maakt bekend voor w elk tijds tip , bij w ie en op welke w ij­
ze zij die aan het examen w illen  deelnem en, zich m oeten aanmelden.

Artikel 7. Tot het tweede gedeelte van het examen w o rd t slechts toegela­
ten:

a. hij die in het bezit is van de verklaring bedoeld in artikel 27, eerste lid ;
b. hij die met gunstig  gevolg het eerste gedeelte van het examen heeft af­

gelegd volgens het reglem ent, vastgesteld bij het K oninklijk  beslu it van 5 ju li 
1974 (Stb. 402), en het te r u itvoering  daarvan vastgestelde program m a;

Staatsblad 1982 10 2



 

 

 

 

 

 

 

 

c. hij die m et gunstig  gevolg het examen heeft afgelegd volgens het 
reglem ent en program m a van het Koninklijk besluit van 25 augustus 1949 
(Stb. J 407) zoals d it voor 1 mei 1974 gold, en tevens m et gunstig gevolg het 
aanvullend examen heeft afgelegd op grond van artikel lila van het Konink­
lijk  beslu it van 5 ju Iï 1974 (Stb. 402) dan wel op grond van artikel 43, eerste 
lid.

Artikel 8. 1. Het exam engeld is verschuld igd bij de aanm elding voor 
deelnem ing en bedraagt

a. f  45, - ,  w anneer het betre ft de exam inering in een com binatie  van on ­
derdelen van het eerste gedeelte van het examen als om schreven in artikel 
12, eerste lid;

b. f 80,-, w anneer het betre ft de exam inering in één o f m eer onderdelen 
van het tw eede gedeelte van het examen bedoeld in artikel 10, tw eede lid ;

c. f  45,-, w anneer het betre ft het aanvullend examen bedoeld in artikel 43.
2. Het verschuld igde bedrag w o rd t voldaan op de wijze en vóó r de datum  

door de voorzitter aan te geven.
3. De kandidaat die het exam engeld niet o f niet tijd ig  heeft voldaan, w o rd t 

uitgesloten van deelname aan het examen w aarvoor hij zich heeft aange­
meld.

4. De voorz itte r s to rt de exam engelden in 's Rijks kas na aftrek van de kos­
ten van de exam encom m issie, w aaronder begrepen w orden de vergoed in ­
gen aan de toezichthouders, bedoeld in artikel 4, eerste lid.

HOOFDSTUK II. EXAMENONDERDELEN EN EXAMENPROGRAMMA

Artikel 9. Het examen bestaat u it twee gedeelten en w o rd t u its lu itend 
schrifte lijk  afgenom en.

ArtikeMO. 1. Het eerste gedeelte van het examen om vat de onderdelen:
a. bedrijfseconom ie I;
b. econom isch-technischeverschijnselen;
c. statistiek;
d. bedrijfscalculatie.
2. Het tw eede gedeelte van het examen om vat de onderdelen:
a. bedrijfsadm in istra tie ;
b. bedrijfseconom ie II;
c. bedrijfsrecht.

Artikel 11. Onze M in ister ste lt na overleg met Onze M in ister van Econom i­
sche Zaken, de O nderw ijsraad gehoord, het exam enprogram m a vast. Dit is 
gerich t op toetsing van de kennis en de vaardigheid die geëist w o rd t van le i­
dende financieel-econom ische, adm inistratieve functionarissen en houdt 
een om schrijv ing  in van de exam enstof voor ieder onderdeel.

Artikel 12. 1. Het eerste gedeelte van het examen w ord t in tw ee com bina­
ties van e lk tw ee  onderdelen afgelegd volgens het program m a, vastgesteld 
op grond van artikel 11, met dien verstande dat de kandidaat zich kan aan­
melden voor het examen in één com binatie  dan wel in beide com binaties.
De ene com binatie  bestaat u it de onderdelen bedrijfseconom ie I en econo­
m isch-technische verschijnselen, de andere u it de onderdelen statistiek en 
bedrijfscalculatie.

2. Het tw eede gedeelte van het examen w o rd t per onderdeel afgelegd 
volgens het program m a, vastgesteld op grond van artikel 11, m et dien ver­
stande dat een kandidaat zich kan aanm elden voor het examen in één, twee 
of drie onderdelen.

Staatsblad 1982 10 3



 

 

 

 

 

 

 

HOOFDSTUK III. REGELING VAN HET EXAMEN

Artikel 13. Zij die aan het examen deelnem en, zijn verp lich t zich op ver­
zoek van hen die het examen afnem en of daarop toezicht houden, te leg iti­
meren. In de oproep voo r het examen staat verm eld op welke w ijze de kandi­
daat zich kan legitim eren.

Artikel 14. De voorz itte r draagt er zorg vo o r dat de dagen, door Onze M i­
nister voo r het examen aangewezen, het rooster voor d it examen en de 
plaats w aar d it examen w o rd t afgenom en, tijd ig  aan iedere kandidaat w o r­
den medegedeeld.

Artikel 15. De exam enopgaven w orden m et de vereiste zorg voo r ge­
heim houding op rijkskosten gedrukt en verzonden aan diegenen die de 
voorz itte r daarvoor aanw ijst. Op de enveloppen w orden aangegeven het on ­
derdeel w aarop de inhoud betrekking heeft, de datum  en h e ttijd s tip  w aarop 
de opgaven aan de kandidaten m oeten w orden voorgelegd en de tijd  die 
voor het w erk beschikbaar is. De voorz itte r draagt er zorg voor dat deze en­
veloppen met de vereiste geheim houding in ongeopende staat bewaard 
w orden to t het in artikel 16, derde lid, bedoeld tijdstip .

Artikel 16. 1. De kandidaten maken het w erk onder toezicht van ten 
m inste tw ee leden van de exam encom m issie o f door de voorz itte r benoem ­
de toezichthouders.

2. De exam enleider maakt een proces-verbaal op over het verloop  van het 
examen.

3. Nadat bij het examen in enig onderdeel de exam enle ider de zich op de 
enveloppe bevindende gegevens, bedoeld in artikel 15, heeft gelezen en in 
orde bevonden, opent hij de enveloppe in tegenw oord ighe id  van de kandi­
daten. Indien niet alle kandidaten bij het examen in één lokaal van hetzelfde 
gebouw  kunnen w orden geplaatst, geschiedt het openen in één van de voor 
d it exam en bestem de lokalen.

4. O nm idde llijk  nadat de enveloppe geopend is, w orden de opgaven 
rondgedeeld.

Artikel 17. 1. Het w erk w o rd t gemaakt op papier, verstrekt door of vanw e­
ge de voorzitter.

2. De kandidaat plaatst aan de rechterbovenkant van het papier zijn exa- 
m ennum m er, tenzij een andere plaats is aangegeven.

3. Over de opgaven w orden geen m ededelingen o f in lich tingen van welke 
aard of door w ie ook aan de kandidaten verstrekt, tenzij door de voorzitter of 
diegene die daartoe u itdrukke lijk  door de voorz itte r is gem achtigd.

4. Het meenemen en gebruiken van boeken en andere hu lpm iddelen is de 
kandidaat verboden m et uitzondering van die waarvan het gebruik door de 
exam encom m issie is toegestaan. De toegestane boeken en andere hu lp m id ­
delen w orden door de kandidaten m eegenom en in het exam enlokaal en 
w orden voor de aanvang van het examen door hen die met het toezicht zijn 
belast, onderzocht.

5. Gedurende het examen is het de kandidaat niet geoorloo fd  zich zonder 
toestem m ing van één van degenen die toezicht houden, uit het exam enlo­
kaal te verw ijderen.

6. De kandidaten leveren hun w erk in bij een van degenen die toezicht 
houden.

Artikel 18. 1. Indien een kandidaat zich ten aanzien van het examen aan 
enig bedrog heeft schuldig gem aakt en dit voo r of tijdens het examen w o rd t 
ontdekt, ontzegt de exam enleider hem de deelnem ing of verdere deelne­
m ing hieraan. Indien een kandidaat in enig ander opzicht in s trijd  met de 
voorschriften  heeft gehandeld kan de exam enle ider hem de deelnem ing o f 
verdere deelnem ing aan het examen ontzeggen.

Staatsblad 1982 10 4



 

 

 

 

 

 

 

 

2. A lvorens een beslissing te nemen stelt de exam enle ider de kandidaat 
in de gelegenheid te w orden gehoord.

3. De exam enle ider m aakt van zijn beslissing en van de fe iten w aarop de­
ze steunt, onverw ijld  een rapport op, dat hij te rstond zendt aan de voorzitter.

4. Indien het bedrog eerst na afloop van het examen w o rd t ontdekt, o n t­
houdt de voorzitter de kandidaat de c ijfe rlijs t en het d ip lom a. Indien een an­
dere onregelm atigheid  eerst na afloop van het examen w o rd t ontdekt, kan 
de voorz itte r de kandidaat de c ijfe rlijs t en het d ip lom a onthouden. Het tw ee­
de lid is van overeenkom stige toepassing.

5. De voorz itte r maakt van zijn beslissing en van de fe iten w aarop deze 
steunt, onve rw ijld  een rapport op, dat hij te rstond zendt aan Onze M inister. 
Tevens zendt hij te rstond aan Onze M in ister het rapport bedoeld in het derde 
lid.

6. Bij toepassing van het eerste en vierde lid on tvangt de kandidaat geen 
bericht over de resultaten van reeds gem aakt en ingeleverd werk. Evenmin 
kan hij een beroep doen op artikel 32, tw eede lid.

Artikel 19. De voorz itte r draagt er zorg voor dat de kandidaten voor de 
aanvang van het examen uitdrukkelijk  opmerkzaam w orden gemaakt op de 
voorschriften  van de artikelen 17 en 18.

Artikel 20. De voorz itte r kan toestaan dat een licham elijk  gehandicapte 
kandidaat het examen geheel o f gedeeltelijk aflegt op een w ijze die is aange­
past aan de m ogelijkheden die de licham elijke gesteldheid van de kandidaat 
biedt. In dat geval bepaalt de voorz itte r de w ijze w aarop het examen zal w o r­
den afgelegd.

Artikel 21. De voorz itte r draagt er zorg voor dat het nazien en beoordelen 
van het exam enw erk geschiedt door ten m inste tw ee leden van de exam en­
com m issie.

HOOFDSTUK IV. BEOORDELING, VRIJSTELLING, UITSLAG, DIPLOMA EN 
CIJFERLIJST

Artikel 22. 1. De beoordeling van de kandidaat w o rd t voor elk onderdeel 
u itgedrukt met behulp van de getallen 1 to t en met 10, waaraan de volgende 
betekenis toekom t:

1 = zeer slecht
2 = slecht
3 = zeer onvoldoende
4 =  onvoldoende
5 = bijna voldoende
6 =  voldoende
7 = ru im  voldoende
8 = goed
9 = zeer goed 

10 = u itm untend.

2. V oor elk onderdeel w o rd t één cijfer vastgesteld.

Artikel 23. De exam encom m issie stelt na het examen het c ijfe r vast voor 
elk onderdeel voor iedere kandidaat en verm e ld t d it c ijfe r op een c ijfe rlijs t 
volgens het door Onze M in ister vastgestelde m odel, welke zo spoedig m o ­
gelijk na het examen aan de kandidaat w o rd t toegezonden.

Artikel 24. 1. Indien een kandidaat voo r een onderdeel van een com bina­
tie van het eerste gedeelte van het examen in enig jaar het c ijfe r 6 of hoger 
heeft behaald, is hij gedurende de tw ee daaropvolgende jaren vrijgeste ld 
van het opn ieuw  afleggen van het examen in dat onderdeel, m its hij b ij dat 
examen in het andere onderdeel van die com binatie  geen c ijfe r lager dan 4 
heeft behaald.

Staatsblad 1982 10 5



 

 

 

 

 

 

 

 

2. Indien een kandidaat voo r een onderdeel van het tw eede gedeelte van 
het exam en in enig jaar het c ijfe r 6 o f hoger heeft behaald, is hij gedurende 
de tw ee daaropvolgende jaren vrijgeste ld van het opnieuw  afleggen van het 
examen in dat onderdeel.

3. Een v rijs te lling  volgens d it artikel en het daarbij behorende c ijfe r ve r­
vallen, indien de kandidaat in het betrokken onderdeel opn ieuw  examen af­
legt.

4. Voor het onderdeel w aarvoor een vrijs te lling  van kracht is, b lijft het be­
haalde cijfe r gelden.

Artikel 25. Aan de kandidaat die het eerste gedeelte van het examen heeft 
afgelegd, w o rd t de in artikel 27, eerste lid, bedoelde verklaring afgegeven, 
indien hij:

a. voo r de v ie r onderdelen cijfers heeft behaald, waarvan de som 24 of 
hoger is,

b. voor drie onderdelen, w aaronder in ieder geval bedrijfseconom ie I, het 
c ijfe r 6 o f hoger heeft behaald, en

c. geen c ijfe r lager dan 5 heeft behaald.

Artikel 26. 1. De kandidaat die het tweede gedeelte van het examen heeft 
afgelegd, is geslaagd indien hij:

a. voor de drie onderdelen cijfers heeft behaald, waarvan de som 18 of 
hoger is,

b. vo o rtw e e  onderdelen, w aaronder in elk geval bedrijfsadm in istra tie , 
het c ijfe r 6 of hoger heeft behaald, en

c. geen c ijfe r lager dan 5 heeft behaald.
2. De kandidaat die niet vo ldoet aan de in het eerste lid genoem de vo o r­

waarden, is afgewezen.

Artikel 27. 1. Nadat de kandidaat examen heeft afgelegd in de vie r onder­
delen van het eerste gedeelte van het examen, stelt de exam encom m issie 
m et inachtnem ing van artikel 25 vast, o f de kandidaat to t het tweede gedeel­
te zou kunnen w orden toegelaten. Indien de kandidaat to t het tweede ge­
deelte kan w orden toegelaten, on tvangt hij te r zake een verklaring van de 
exam encom m issie.

2. Nadat de kandidaat exam en heeft afgelegd in de drie onderdelen van 
het tweede gedeelte van het examen, stelt de exam encom m issie m et inacht­
nem ing van artikel 26 vast of de kandidaat is geslaagd of afgewezen.

Artikel 28. Aan de kandidaat die is geslaagd voo r het tw eede gedeelte van 
het examen, w ord t het d ip lom a volgens het door Onze M in iste r vastgestelde 
m odel uitgereikt.

Artikel 29. De d ip lom a 's  en c ijfe rlijs ten bedoeld in de artikelen 23 en 28, 
w orden ondertekend door de voorzitter en de secretaris van de exam encom ­
missie.

HOOFDSTUK V. OVERIGE BEPALINGEN

Artikel 30. De voorz itte r en de secretaris ondertekenen de door Onze M i­
nister te verstrekken verzam ellijs t w aarop het exam ennum m er, de naam, 
voornam en en plaats en datum  van geboorte van iedere geslaagde kandi­
daat zijn verm eld, alsm ede de door iedere kandidaat behaalde cijfers. De 
voorz itte r zendt de lijs t zo spoedig m ogelijk na afloop van het examen aan 
Onze M inister.

Artikel 31. 1. De exam encom m issie brengt na afloop van het examen aan 
Onze M in ister verslag u it over haar werkzaamheden.

2. Onze M inister kan richtlijnen geven over de in rich ting  van het verslag.

Staatsblad 1982 10 6



 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 32. 1. Het w erk van de kandidaat w o rd to t ten m inste drie m aan­
den na verzending van de in artikel 23 bedoelde c ijfe rlijs t bewaard op een 
door de voorzitter te bepalen wijze.

2. Een kandidaat kan zijn exam enw erk over een of meer onderdelen in ­
zien, m its hij binnen drie weken na de datum  van het bekend maken van de 
uitslag bij aangetekende brie f een verzoek daartoe richt aan de secretaris 
van de exam encom m issie en hij een bedrag van f 1 0 ,-aan de exam encom ­
missie heeft betaald.

3. Onze M in ister kan voorschriften  geven over de wijze w aarop het werk 
van de kandidaat na het verstrijken van de te rm ijn  genoem d in het eerste lid, 
w o rd t bewaard o f vernietigd.

Artikel 33. De voorz itte r draagt er zorg voo r dat jaarlijks een vo lled ig  stel 
van de opgaven aan Onze M in iste r w o rd t toegezonden.

Artikel 34. In gevallen w aarin d it besluit niet voorzie t en w aarom tren t een 
onm iddellijke  beslissing noodzakelijk is, beslist de voorz itte r van de exa­
m encom m issie. Zijn beslissing deelt hij zo spoedig m ogelijk  mede aan de le­
den van deze com m issie en aan Onze M inister.

Artikel 35. Onze M in ister kan nadere voorschriften geven met betrekking 
to t de regeling van d it examen.

HOOFDSTUK VI. SLOT- EN OVERGANGSBEPALINGEN

Artikel 36. De Koninklijke besluiten van 25 augustus 1949 (Stb. J 407) en 
26 augustus 1978 (Stb. 500) w orden ingetrokken.

Artikel 37. 1. Dit besluit kan w orden aangehaald als «Staatsexamenbe- 
s lu it SPD bedrijfsadm in istra tie».

2. Dit besluit treedt in w erk ing  m et ingang van de tweede dag na de da­
tum  van u itg ifte  van het Staatsblad waarin het w o rd t geplaatst en w erkt te ­
rug to t 1 januari 1981.

Artikel 38. Voor het jaar 1981 w ord t in artikel 8, eerste lid,
a. onder a en c voo r «f 45,-» gelezen: f 37,50 en
b. onder b voo r «f 80,-» gelezen: f 65,-.

Artikel 39. De z ittingsterm ijn  van de bij de inw erk ing tred ing  van d it be­
s lu it zittende leden van de exam encom m issie e ind ig t op het bij hun benoe­
m ingsbeslu it verm elde tijd s tip , onverm inderd artikel 2, tweede lid.

Artikel 40. 1. In 1981 w o rd t aan kandidaten gelegenheid gegeven to t het 
afleggen van het eerste gedeelte van het examen vo lgens de op 31 decem ­
ber 1980 geldende regeling.

2. Indien een kandidaat in 1980 voor het eerste gedeelte van het examen 
is afgewezen en hij in 1981 o f 1982 het examen aflegt volgens de bepalingen 
van d it besluit, is h ij daarbij vrijgeste ld  van het opn ieuw  afleggen van het 
examen in die onderdelen w aarvoor hij in 1980 een 6 o f hoger heeft behaald.

3. De kandidaat die in 1980 het eerste gedeelte van het examen heeft af­
gelegd en op grond daarvan niet to t het tweede gedeelte is toegelaten, doch 
die bij toepassing van de regels van artikel 25 van d it beslu it m et de toen be­
haalde cijfers w el to t het tweede gedeelte zou zijn toegelaten, w o rd t bij aan­
m eld ing vóór 1 m aart 1982 vrijgeste ld  van het opn ieuw  afleggen van exa­
men in de in artikel 10, eerste lid, genoem de onderdelen.

Artikel 41. 1. Tot het afleggen van het tweede gedeelte van het examen 
vo lgens de op 31 decem ber 1980 geldende regeling kan w orden toegelaten:

a. in 1981 en 1982 de kandidaat die is toegelaten to t het tweede gedeelte 
van het exam en op grond van exam inering voo r het eerste gedeelte volgens 
de op 31 decem ber 1980 geldende regeling;

Staatsblad 1982 10 7



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis­
terie van Onderwijs en Wetenschappen. 
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou­
rant van 9 maart 1982 nr. 47.

b. in 1982 de kandidaat die is toegelaten to t het tweede gedeelte van het 
examen op grond van een in 1981 afgelegd aanvullend examen, bedoeld in 
artikel 43, eerste lid;

c. in 1982 de kandidaat die in 1979 of in 1980 het eerste gedeelte van het 
examen heeft afgelegd en niet is toegelaten to t het tw eede gedeelte van het 
examen, doch voo r het onderdeel recht I het c ijfe r 7 of hoger heeft behaald, 
m its hij in 1981 het eerste gedeelte van het examen aflegt vo lgens de bepa­
lingen van d it besluit en op grond daarvan w o rd t toegelaten to t het tweede 
gedeelte van het examen.

2. Indien een kandidaat in het jaar 1980 of 1981 is afgewezen voo r het 
tw eede gedeelte van het examen, afgelegd volgens de op 31 decem ber 1980 
geldende regeling, is h ij gedurende de twee daarop volgende jaren vrijge ­
steld van het opnieuw  afleggen van het examen in de onderdelen bedrijfsad­
m in istra tie  en bedrijfseconom ie II voor zover hij daarvoor het c ijfe r 6 o f ho­
ger heeft behaald, tenzij hij in het eerste van die tw ee jaren het examen af­
legt volgens de op 31 decem ber 1980 geldende regeling.

Artikel 42. V rijste llingen ingevolge artikel 9, derde lid, en artikel 10, derde 
lid, van het bij het Koninklijk besluit van 25 augustus 1949 (Stb. J 407)1 vast­
gestelde reglem ent b lijven van kracht to t het einde van de te rm ijn  w aarvoor 
zij zijn verleend.

Artikel 43. 1. Hij die m et gunstig gevolg het eerste gedeelte van het exa­
men heeft afgelegd volgens het op 30 april 1974 geldende reglem ent en pro­
gram m a en niet het tw eede gedeelte van d it exam en m et gunstig  gevolg 
heeft afgelegd, kan to t en m et 1983 een aanvullend examen afleggen in de 
onderdelen statistiek en bedrijfscalculatie, ten einde te kunnen deelnem en 
aan het tw eede gedeelte van het examen vo lgens de bepalingen van d it be­
sluit.

2. V óór 15 februari van het jaar w aarin de kandidaat aan het aanvullend 
examen w enst deel te nemen, m eldt hij zich b ij de voorz itte r van de exam en­
com m issie.

3. De exam encom m issie stelt het aanvullend exam enprogram m a vast en 
regelt d it examen.

4. A rtike l 31 van d it beslu it is van overeenkom stige toepassing.
5. De kandidaat is voo r het aanvullend examen geslaagd, indien de som 

van de voo r de onderdelen behaalde cijfers ten m inste 12 bedraagt en geen 
cijfe r lager is dan 5.

6. Aan de geslaagde kandidaat w o rd t een verklaring u itgere ikt w aarop de 
behaalde cijfers zijn verm eld.

Artikel 44. Een kandidaat die zich in 1981 o f 1982 aanm eldt voo r deelna­
me aan het eerste of tw eede gedeelte van het examen volgens de bepalin­
gen van d it besluit en zich eveneens aanm eldt voor het eerste o f tw eede ge­
deelte van het examen vo lgens de op 31 decem ber 1980 geldende regeling, 
w o rd t niet toegelaten to t het laatstbedoelde examen. Het daarvoor betaalde 
exam engeld zal niet w orden terugbetaald.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van toe ­
lichting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State en aan de A lgem ene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 14 januari 1982
Beatrix

De Staatssecretaris van O nderw ijs en W etenschappen, 
W. J. Deetman

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

U itgegeven de vierde feb ruari 1982

De M in iste r van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1982 10 8



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

I. Algemeen

1. Voorgeschiedenis

1.1. Bij Koninklijk beslu it van 25 ju li 1925 (Stb. 339) w erd een Staatsprac- 
tijkd ip lom a  voo r Handel en A dm in is tra tie  ingesteld. Er bestond nam elijk  be­
hoefte aan de m ogelijkhe id  om naast de akte MO Boekhouden -  in wezen 
een bew ijs voo r een onderw ijsbevoegdhe id  -  een bew ijs te kunnen behalen 
een m eer op de praktijk van de handel afgestem de op le id ing  te hebben afge­
rond, van een belangrijk hoger niveau dan van de toen bestaande praktijkd i- 
p lom a's.

1.2. Deze regeling w erd  vervangen bij Koninklijk beslu it van 25 augustus 
1949 (Stb. J 407). De naam werd gew ijzigd in S taatspraktijkd ip lom a voo r Be­
d rijfsadm in is tra tie ; het examen w erd in twee gedeelten afgenom en.

Ook het onderdelenpakket w erd gew ijz igd en gem oderniseerd.
1.3. Na een tweetal w ijz ig ingen  van ondergeschikte aard w erd het besluit 

van 1949 m et ingang van 1 mei 1974 bij Koninklijk beslu it van 5 ju li 1974 
(Stb. 402) op enige punten ingrijpend gew ijzigd.

1.3.1. Een van de w ijz ig ingen was dat de m in is te r van O nderw ijs en W e­
tenschappen de bevoegdheid kreeg desgewenst toelatingseisen te stellen 
met betrekking to t het examen. Er kwamen nam elijk steeds meer klachten 
over het niveau van kandidaten.

1.3.2. Tevens werd het exam enprogram m a gem oderniseerd, voora l ten 
aanzien van de onderdelen bedrijfsadm in istra tie , bedrijfscalculatie  en statis­
tiek.

1.3.3. Formeel w erd de naam n u : S taatspraktijkd ip lom a voor Bedrijfsad­
m in istra tie .

1.3.4. Ten slotte werd in een overgangsregeling de m ogelijkhe id  gescha­
pen vo o r kandidaten in het bezit van een bew ijs van toe la ting  to t het tweede 
gedeelte van het examen, verkregen volgens het «oude» program m a, het 
tweede gedeelte van het examen ook nog af te leggen vo lgens het oude pro­
gram m a.

2. Redenen voor hu id ige  w ijz ig ing

Verschillende overw egingen hebben geleid to t het voorste l de regeling 
voo r het examen SPD (zoals de bekende afkorting voo r het staatspraktijkd i­
plom a voo r bedrijfsadm in istra tie  lu idt) te vern ieuwen.

Eerdere herzieningen b lijken nog steeds onvoldoende invloed te hebben 
op de gang van zaken. Gezien de geringe exam enresultaten bestaat er aan­
le id ing om  te veronderste llen dat de aantallen deelnem ers aan het examen, 
en dus ook de kosten ervan, be langrijk  lager zouden kunnen zijn.

Voor zeer velen van de kandidaten die zich aanmelden, b lijk t het examen, 
dat zich van oudsher op het niveau van het hoger beroepsonderw ijs be­
w eegt, u iterm ate zwaar te zijn. Het slagingspercentage is gering, gem iddeld 
ongeveer 20%.

Het gaat hier om volwassenen die naast hun dagtaak in de avonduren 
moeten studeren. Ju is t m et het oog hierop is bij andere vorm en van onder­
w ijs  vo o r volwassenen (v.w.o., h.a.v.o., m .a.v.o., m.e.a.o.) in de loop van de 
laatste jaren het afleggen van het examen vergem akkelijk t door de invoering 
van deeleindexam ens en deelstaatsexam ens. Mede op aandrang vanuit het 
parlem ent is bij m ijn  beslu it van 1 septem ber 1977 een com m issie ingesteld 
die belast werd m et het onderzoek naar de m ogelijkheden to t invoering van 
herkansing en het afleggen van deelexam ens b ij het examen voo r het SPD.

De voorste llen  van deze com m issie  hebben na overleg tussen de com m is­
sie en het departem ent geleid to t een nieuwe opzet van het examen, zoals 
die in het voorliggende ontw erp-bes lu it is opgenom en. M et nadruk w o rd t 
h ierb ij gesteld dat het niveau gehandhaafd b lijft.

Staatsblad 1982 10 9



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

H e t  is  e c h t e r  n o o d z a k e l i j k  d a t  k a n d id a t e n  s le c h t s  d e e ln e m e n  a a n  e e n  e x a ­

m e n ,  in d i e n  z i j  z ic h  d a a r o p  o o k  w e r k e l i j k  v o o r b e r e i d  h e b b e n .  In  d e  p r a k t i j k  is  

g e b le k e n  d a t  d e  s t u d i e  v o o r  h e t  S P D - e x a m e n  n o g  d i k w i j l s  o n d e r s c h a t  w o r d t  

e n  d a t  m e n  h e t  e x a m e n  a f l e g t  a ls  « p r o e f » .  H ie r  l i g t  b e h a lv e  v o o r  d e  k a n d id a ­

t e n  o o k  e e n  g r o t e  v e r a n t w o o r d e l i j k h e i d  v o o r  d e  o p le id e r s .  H e t  b e h o o r t  i m ­

m e r s  t o t  h u n  t a a k  o m  « p r o e f » - e x a m e n s  a f  t e  n e m e n ,  d ie  k a n d id a t e n  h e t  i n ­

z ic h t  k u n n e n  g e v e n  o f  z i j  v o ld o e n d e  v o o r b e r e i d  z i jn  v o o r  h e t  e x a m e n .

In  d e  n ie u w e  v r i j s t e l l i n g s r e g e l i n g ,  w a a r o p  la t e r  n o g  u i t v o e r i g e r  z a l w o r d e n  

in g e g a a n ,  is  e e n  d r e m p e l  i n g e b o u w d ,  e v e n e e n s  o m  t e  v o o r k o m e n  d a t  e e n  

k a n d id a a t  o n v o ld o e n d e  v o o r b e r e i d  h e t  e x a m e n  a f l e g t .  D e z e  d r e m p e l  is  g e ­

k o z e n  u i t  v e r s c h i l l e n d e  v o o r s t e l l e n .

M o c h t  in  d e  p r a k t i j k  b l i j k e n  d a t  e e n  z e e r  g r o o t  a a n t a l  k a n d id a t e n  t o c h  o n ­

v o ld o e n d e  v o o r b e r e i d  h e t  e x a m e n  a f l e g t ,  d a n  z a l d i t  p u n t  h e r o v e r w o g e n  

m o e t e n  w o r d e n .

3 . In h o u d  d e r  w ijz ig in g e n

3 .1 .  H e t  e e r s t e  g e d e e l t e  v a n  h e t  e x a m e n  w o r d t  v e r e e n v o u d i g d  d o o r  h e t  

a a n t a l  o n d e r d e l e n  te  v e r m in d e r e n  t o t  v ie r ,  h e t g e e n  w o r d t  b e r e i k t  d o o r  o v e r ­

h e v e l i n g  v a n  h e t  o n d e r d e e l  r e c h t  I n a a r  h e t  t w e e d e  g e d e e l t e  v a n  h e t  e x a ­

m e n ,  w a a r  h e t  m e t  h e t  o n d e r d e e l  r e c h t  II w o r d t  s a m e n g e v o e g d  t o t  e e n  

n ie u w  o n d e r d e e l  b e d r i j f s r e c h t .

3 .2 .1 .  H e t  e e r s t e  g e d e e l t e  k a n  in  t w e e  d e le n  w o r d e n  a f g e le g d ,  n a m e l i j k  in  

d e  c o m b i n a t i e  b e d r i j f s e c o n o m ie  I e n  e c o n o m i s c h - t e c h n i s c h e  v e r s c h i jn s e l e n  

e n  in  d e  c o m b i n a t i e  s t a t i s t i e k  e n  b e d r i j f s c a lc u l a t i e .  D e z e  c o m b i n a t i e s  z i j n  z o  

g e v o r m d  in  v e r b a n d  m e t  d e  o n d e r l i n g e  s a m e n h a n g  v a n  d e  s t o f .

3 .2 .2 .  O o k  h e t  t w e e d e  g e d e e l t e  k a n  in  a f z o n d e r l i j k e  d e le n  w o r d e n  a f g e ­

le g d .  D e  k a n d id a a t  k a n  z ic h  a a n m e ld e n  v o o r  é é n ,  t w e e  o f  d r i e  o n d e r d e le n .

3 .2 .3 .  H o e w e l  h e t  v o o r a l  v o o r  h e t  e e r s t e  g e d e e l t e  a a n  t e  b e v e le n  is  d a t  d e  

k a n d id a a t  d e  s t u d ie  v o o r  a l le  o n d e r d e l e n  t e g e l i j k  t e r  h a n d  n e e m t ,  z a l h i j  g e ­

m a k k e l i j k e r  d a n  v o o r h e e n  in  s t a a t  z i jn  h e t  d ip l o m a  te  v e r w e r v e n ,  d o o r d a t  h i j  

z ic h  k a n  c o n c e n t r e r e n  o p  e lk e  c o m b i n a t i e  v a n  o n d e r d e l e n  v o o r  w a t  b e t r e f t  

h e t  e e r s t e  g e d e e l t e ,  e n  o p  e lk  o n d e r d e e l  a f z o n d e r l i j k  v o o r  w a t  b e t r e f t  h e t  

t w e e d e  g e d e e l t e  v a n  h e t  e x a m e n .

A a n g e z ie n  d e  e e r d e r  b e h a a ld e  v o ld o e n d e s  v o o r  o n d e r d e l e n  v a n  h e t  e x a ­

m e n  s le c h t s  t w e e  ja a r  g e ld e n ,  z a l d e  k a n d id a a t  z ic h  in  d e  p r a k t i j k  v o o r  h e t  

t w e e d e  g e d e e l t e  v a n  h e t  e x a m e n  w a a r s c h i j n l i j k  n ie t  u i t s l u i t e n d  t o e l e g g e n  o p  

d e  s t u d i e  v o o r  é é n  o n d e r d e e l ,  o m  n ie t  h e t  r i s i c o  te  lo p e n  v o o r  d e  a n d e r e  o n ­

d e r d e le n  p a s  e e n  v o ld o e n d e  c i j f e r t e  k u n n e n  b e h a le n  a ls  d e  b e h a a ld e  

v r i j s t e l l i n g  v o o r  h e t  e e r s t e  o n d e r d e e l  a l w e e r  is  v e r l o p e n .

3 .3 .  E e n  a n d e r e  v e r l i c h t i n g  v a n  h e t  e x a m e n  is  d e  n ie u w e  v r i j s t e l l i n g s r e g e ­

l i n g .  E e n  v o ld o e n d e  r e s u l t a a t  (6  o f  h o g e r )  v o o r  e e n  o n d e r d e e l  v a n  h e t  e x a ­

m e n  b l i j f t  g e d u r e n d e  t w e e  ja a r  g e ld i g .  D e  o u d e  r e g e l in g  s t e ld e  a ls  

m i n i m u m e i s  v o o r  e e n  t w e e  j a a r  d u r e n d e  v r i j s t e l l i n g  h e t  b e h a le n  v a n  e e n  7 , 

e n  d a t  n o g  s le c h t s  b i j  e e n  m i n i m u m - r e s u l t a a t  v o o r  v i j f  ( d e e l  I) o f  d r i e  ( d e e l  II) 

v a k k e n  te  z a m e n .

3 .4 .  V o o r  h e t  e e r s t e  g e d e e l t e  v a n  h e t  e x a m e n  is  d e  r e g e l in g  v o o r  s la g e n  

e n  z a k k e n  g e w i jz i g d .  W a s  h e t  z a k k e n  t o t  n u  t o e  n o g  n ie t  o n v e r m i j d e l i j k  i n ­

d ie n  e e n  k a n d id a a t  v o o r  é é n  v a n  d e  o n d e r d e l e n  e e n  4  b e h a a ld e  ( m e t  u i t z o n ­

d e r in g  v o o r  h e t  o n d e r d e e l  b e d r i j f s e c o n o m ie  I) o f  v o o r  n ie t  m e e r  d a n  t w e e  

o n d e r d e l e n  e e n  5 , t h a n s  m a g  o p  d e  c i j f e r l i j s t  v a n  d e  k a n d id a a t  s le c h t s  é é n  

o n v o ld o e n d e ,  n ie t  la g e r  d a n  5  v o o r k o m e n .  H e t  is  d u i d e l i j k  d a t  d i t  g e e n  v e r ­

l i c h t i n g  b e t e k e n t  v a n  h e t  e x a m e n ,  d o c h  n u  h e t  a f l e g g e n  v a n  h e t  e x a m e n  in  

g e d e e l t e n  m o g e l i j k  is ,  is  h e t  g e r e c h t v a a r d ig d  o m  d e  m i n im u m e is e n  a a n  k e n ­

n is  o m  t e  s la g e n  ie t s  h o g e r  t e  s t e l le n .

3 .5 .  E e n  a n d e r e  o v e r w e g in g  o m  d e  r e g e l in g  v a n  h e t  e x a m e n  v o o r  h e t  S P D  

t e  v e r n i e u w e n  is  g e le g e n  in  h e t  f e i t  d a t  in  h e t  o u d e  r e g l e m e n t  g e e n  b e p a l i n ­

g e n  w a r e n  o p g e n o m e n  o v e r  d e  r e g e l in g  e n  d e  i n r i c h t i n g  v a n  h e t  e x a m e n ,  

e v e n m i n  a ls  o v e r  d e  u i t r e i k i n g  v a n  d e  d i p l o m a 's  e n  c i j f e r l i j s t e n .  In  d i t  o n t ­

w e r p  z i jn  o v e r  d e z e  o n d e r w e r p e n  b e p a l i n g e n  o p g e n o m e n  d ie  in  g r o t e  l i j n e n  

a a n s lu i t e n  b i j  o v e r e e n k o m s t ig e  b e p a l i n g e n  in  h e t  B e s lu i t  s t a a t s e x a m e n s  

v . w . o . - h . a . v . o . - m . a . v . o .  1 9 7 8 .

S t a a t s b la d  1 9 8 2  1 0 10



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6. In de overgangsbepalingen is een regeling neergelegd welke beoogt 
zo spoedig m ogelijk  af te stappen van de oude wijze van exam ineren. Gezien 
de voordelen voor de kandidaat van de nieuwe regeling betekent d it dat 
slechts in een zeer beperkte mate nog gelegenheid zal w orden gegeven het 
oude examen af te leggen, en dan ook in beginsel op basis van de oude re­
geling voor w at betreft slagen, zakken en vrijs te llingen.

4. In de voorbereid ingsfase is u itvoerig  overleg gepleegd m et afgevaar­
digden van het Nederlands Genootschap van Opleiders voo r C om ptabele en 
Economische Examens (N.G.O.) en de Vereniging van Instellingen voo r 
Schrifte lijk  O nderw ijs (V.I.S.O.) over de voor hen van belang zijnde punten 
u it d it ontw erp. Dit is gebeurd in nauw  overleg m et de exam encom m issie. 
Hoewel er geen fo rm ele  relatie bestaat met het hoger econom isch en adm i­
n is tra tie f onderw ijs, is de fe ite lijke situatie zodanig dat bijna alle leden van 
de exam encom m issie van het SPD-examen optreden als gecom m itteerde 
bij de h.e.a.o.-examens; op deze wijze was het n iettem in m oge lijk  bij de op­
stelling van de onderhavige voorste llen rekening te  houden m et de o n tw ik ­
kelingen in het h.e.a.o.

5. De w ette lijke  regeling in 1949 van het s taatspraktijkd ip lom a voo r be­
drijfsadm in istra tie  stond geheel op zichzelf. Intussen is de W et op het vo o rt­
gezet onderw ijs (W.V.O.) (Stb. 1967, 387) to t stand gekomen, welke trach t 
het gehele voortgezet onderw ijs  in onderlinge relatie te zien.

In plaats van w ijz ig ing  van het bestaande exam enreglem ent w o rd t thans 
voorgeste ld het examen voo r het staatspraktijkd ip lom a voor bedrijfsadm in is­
tra tie  onder te brengen in de system atiek van de W.V.O. als staatsexamen, 
met vern ieuw ing van de regeling naar bestaande staatsexam enregelingen, 
in de vorm  van een Staatsexam enbesluit SPD bedrijfsadm in istra tie . In ve r­
band hiermee is thans ook het advies van de O nderw ijsraad ingew onnen.

II. Artikelen

Artikel 1 toten met 7 

Artikel 2

Om praktische redenen is de bepaling dat de leden van de exam encom ­
missie voo r ten hoogste v ijf  jaar w orden benoem d, vervallen. Het is nu m o­
gelijk om de leden van de exam encom m issie te benoemen voor bepaalde 
examens, de voorbere id ing  en de afhandeling daarvan inbegrepen.

Onder de w erking van het oude beslu it kwam het regelm atig voor dat 
plaatsvervangende leden w erden benoem d. Het leek gew enst hun positie te 
legaliseren. Dit legaliseren was mede van belang in verband m et de m oge­
lijkheid to t toekenning van vacatiegelden en vergoeding van reis- en ve rb lijf­
kosten. De plaatsvervangende leden kan w orden verzocht de exam encom ­
missie bij te staan bij het beoordelen van het exam enw erk; zij kunnen tevens 
als exam enle ider w orden aangewezen. Het lig t niet in de bedoeling de 
plaatsvervangende leden voo r andere werkzaam heden in te schakelen.

In de huidige regeling is de bepaling, dat iem and die voor het examen op­
leidt niet to t lid van de exam encom m issie benoem baar is niet gehandhaafd. 
Het schrappen van d it verbod betekent echter niet, dat het in de bedoeling 
lig t in de toekom st ople iders to t lid van de exam encom m issie te benoemen. 
In het algemeen zal het ongew enst blijven ople iders te benoemen to t lid van 
de exam encom m issie, aangezien het opstellen van de exam enopgaven één 
van de taken van de exam encom m issie is en het in het algem een gew enst 
b lijft dat opleiders niet op de hoogte zijn van deze opgaven in verband met 
de geheim houding hiervan. Er kunnen zich echter gevallen voordoen w aar­
b ij personen, die, gezien hun kw alite iten en eigenschappen, u iterm ate ge­
schikt zijn om  to t lid van de exam encom m issie te w orden benoem d, n iet be­
noem baar zouden zijn bij handhaving van het verbod.

Staatsblad 1982 10 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

W anneer zij zich niet fe ite lijk  bezighouden m et het ople iden en er derhalve 
geen gevaar bestaat dat zij de gehe im houd ingsp lich t ten aanzien van de 
exam enopgaven zouden schenden, en zij alleen door fo rm ele  relaties als op ­
leider zouden zijn aan te merken, zou het verbod zijn doel kunnen vo o rb ij­
schieten. Gezien de bevoegdheid van de m in ister de leden van de exam en­
com m issie te benoemen, w aarb ij u iteraard ook op allerlei andere eigen­
schappen en kw alite iten gelet m oet w orden dan het zijn van ople ider, lijkt 
het niet noodzakelijk in d it besluit een bepaling op te nemen betreffende dit 
ene aspect.

Aangezien de plaatsvervangende leden zich niet bezig houden m et het 
vaststellen van de opgaven, bestaat er geen enkel bezwaar ople iders te be­
noem en to t plaatsvervangend lid van de exam encom m issie.

Artikel 3

Aangezien het examen ge lijk tijd ig  in ongeveer 10 plaatsen in het land en 
op de Nederlandse A ntillen  w o rd t afgenom en, w o rd t één van de leden of 
plaatsvervangende leden van de exam encom m issie als exam enle ider ter 
plaatse aangewezen. Een nadere u itw erking van zijn taak is neergelegd in 
hoofdstuk III (art. 13 e.v.).

Artikel 5

De com m issie van advies, w aarvan de leden benoem d w orden door de 
M in iste r van Economische Zaken, w o rd t nog steeds gew enst geacht om  de 
relatie tussen het examen en de m aatschappelijke situatie zoveel m ogelijk  te 
w aarborgen.

Artikel 7

Mede om dat nog geen gebruik is gem aakt van de reeds eerder ingevoerde 
bepaling dat voorop le id ingseisen kunnen w orden gesteld voor het examen, 
is deze bepaling in d it beslu it niet overgenom en.

In d it artikel w o rd t aangegeven wanneer een kandidaat kan w orden toege­
laten to t het tweede gedeelte van het examen.

Artikel 8

Sinds 1974 is het exam engeld niet verhoogd. Het exam engeld voo r het 
examen Moderne B edrijfsadm in istra tie  (dat als een facultatieve voo rop le i­
ding van het SPD kan w orden beschouwd) is in de loop van de jaren wel 
steeds verhoogd. Door de onderhavige verhoging kom t het exam engeld te­
vens op hetzelfde niveau als de meeste andere staatsexamens.

Ten einde de verhoging in fasen te kunnen invoeren, is in artikel 38 een 
overgangsregeling voor het jaar 1981 opgenom en.

Artikel 9

W elisw aar bestaat het examen uit tw ee gedeelten, m aar het geheel moet 
als één examen w orden gezien; in verband daarm ee w o rd t alleen over sla­
gen en afw ijzen gesproken als het gehele exam en w o rd t afgelegd.

Artikel 10

In d it artikel is de w ijz ig ing van het aantal onderdelen van het eerste ge­
deelte van het examen neergelegd: het vak Recht I is u it het eerste gedeelte 
verdw enen en overgeheveld naar deel II, waar het m et het oude vak Recht II 
het nieuwe onderdeel bedrijfsrecht vorm t.

Staatsblad 1982 10 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Het exam enprogram m a en w ijz ig ingen daarin w orden a ltijd  op een zoda­
nig tijd s tip  vastgesteld, dat de organisaties van ople iders de kandidaten 
h ierover tijd ig  kunnen in lichten.

Artikel 12
Het eerste gedeelte van het exam en kan nu in tw ee com binaties w orden 

afgelegd. Deze com binaties zijn zo gekozen i.v.m . de onderlinge samenhang 
van de stof.

Artikelen 13 tot en met 21
Dit hoofdstuk bevat bepalingen over de organisatorische gang van zaken 

van het examen, overeenkom stig andere staatsexam enbesluiten. Tot nu toe 
werd de regeling van het exam en aan de exam encom m issie overgelaten. De 
rechtszekerheid gebiedt echter dat ook deze bepalingen in het besluit zelf 
w orden opgenom en.

Thans is in artikel 18 ook een «bedrogs»bepaling opgenom en zoals dat 
ook in andere exam enbesluiten is geregeld.

Artikelen 22 tot en met 29
Artikel 24

In d it artikel is de nieuwe vrijs te llingsrege ling  neergelegd w aarover in het 
algem ene deel van deze toe lich ting  reeds is gesproken.

Ten einde te  voorkom en dat een kandidaat onvoldoende voorbereid  het 
examen aflegt, is bij de regeling van de v rijs te llig  bij het eerste gedeelte een 
zogenaamde drem pel ingebouw d: alleen als er binnen één com binatie  geen 
cijfer lager dan 4 is behaald vo o r een onderdeel, geldt de vrijs te lling  voor het 
andere onderdeel. Ook in verband m et de sam enhang van de s to f in één 
com binatie  is het gerechtvaardigd een dergelijke beperking in de v rijs te l­
lingsregeling op te nemen.

Ten aanzien van het tw eede gedeelte van het examen ge ld t deze beper­
king niet. Hier is dan ook sprake van drie op zich zelf staande onderdelen, die 
apart afgelegd kunnen w orden.

Artikel 25
De regels voo r toe la ting to t het tweede gedeelte zijn iets verzwaard. Op de 

c ijfe rlijs t mag nog slechts één 5 voorkom en en geen cijfe r lager dan 5. Bij de 
huidige regeling doet een c ijfe rlijs t w aarop tw ee keer een 5 kan voorkom en 
of eenmaal een 4, enigszins afbreuk aan de w aarde van het d ip lom a. A fge­
wezen w orden voor een exam en heeft voo r de kandidaten m inder ernstige 
gevolgen dan voorheen, om dat het examen nu in twee gedeelten kan w o r­
den afgelegd en ook om dat het c ijfe r 6 in bepaalde gevallen kan blijven be­
staan.

Artikel 26
Bij de voorbereid ingen van d it besluit is het invoeren van een deelexa- 

m enregeling overw ogen. Hiervan is echter afgezien om dat het hier p rim a ir 
gaat om  een to ta le  beoordeling van alle vakken te zamen in een bepaalde pe­
riode.

Bij het examen voor het SPD w orden eerst na het afleggen van het exa­
men in het laatste onderdeel de regels voor het slagen toegepast, w aarbij 
com pensatie m ogelijk  is vo o r het in het jaar van toepassing van de regeling

Staatsblad 1982 10 13



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

voor het slagen behaalde cijfe r 5. Een eerder voor een onderdeel behaald c ij­
fe r 5 w o rd t dus niet «m eegenom en» naar een volgend jaar, zoals dat wel ge­
durende tw ee achtereenvolgende jaren m ogelijk  is met het c ijfe r 6 of hoger.

De regels voo r het slagen voor het tweede gedeelte zijn gelijk gebleven.

Artikel 36

De overgangsregeling die vervat is in het besluit van 26 augustus 1978 
(Stb. 500) over het aanvullend examen, is in d it besluit overgenom en (art.
43) in verband m et de vindbaarheid.

Er zijn geen w ijz ig ingen in de regeling aangebracht, anders dan het stellen 
van een e ind term ijn  in die zin, dat voor de laatste maal het aanvullend exa­
men in 1983 kan w orden afgelegd. Aangezien het laatste examen (deel I) v o l­
gens de oude regeling in 1977 w erd afgenom en, m oet deze te rm ijn  vo ldoen­
de w orden geacht.

Artikel 37

Lid  7

De afkorting SPD voo r het staatspraktijkd ip lom a voo r bedrijfsadm in is tra ­
tie  is zo ingeburgerd (men spreekt zelfs van «SPD-diploma») dat het veran t­
w oord  lijk t de citeertite l «Staatsexam enbesluit SPD bedrijfsadm in istra tie» te 
gebruiken.

Lid  2

Aangezien de voorbere id ing  van d it beslu it aanzienlijk m eer tijd  heeft ge­
vergd dan voorzien was en de ople iders en de exam encom m issie al de nodi­
ge stappen hebben gedaan om  in te spelen op de nieuwe situatie, is het 
noodzakelijk d it besluit terug te laten werken to t 1 januari 1981.

Artikelen 40 tot en met 44

Door verschillen in de exam enstof, de vrijs te llingsrege ling , de regeling 
voor toe la ting  to t het tweede gedeelte en voo r slagen vo o r het tweede ge­
deelte, is het noodzakelijk gebleken op tam elijk  u itvoerige w ijze nadere be­
palingen te geven voo r de overgang van de oude naar de nieuwe regeling 
op deze punten.

In verband m et het fe it dat de thans voorgeste lde exam enregeling een 
vereenvoudig ing voor de kandidaten betekent, is het van belang dat de n ieu­
we regeling zo spoedig m ogelijk  w o rd t ingevoerd en dat de overgangsperi­
ode zo kort m ogelijk  w o rd t gehouden; d it laatste tevens om de werkzaam ­
heden van de exam encom m issie en de op le ider n ie tte  lang extra te verzw a­
ren.

Artikel 40

In 1981 kan het eerste gedeelte van het examen nog volgens de oude rege­
ling w orden afgelegd. Kandidaten voo r w ie deze regeling van belang is, zijn 
zij die reeds ver gevorderd zijn m et hun studie, m et name vo o r het onder­
deel Recht I. Kiest de kandidaat voor de oude regeling, dan w o rd t deze ook 
integraal toegepast, dus ook de regeling vo o r v rijs te lling  en slagen. Dit bete­
kent dat de kandidaat de in 1981 behaalde cijfers 7 o f hoger nog in 1982 en 
1983 kan inbrengen, behalve v o o r het onderdeel Recht I, w aarvoor een 
v rijs te lling  geheel vervalt. In 1982 zal d it onderdeel niet meer w orden geëxa­
mineerd.

Indien de kandidaat in 1981 aan het nieuwe examen deelneem t (deel I), 
w orden de nieuwe regels voo r v rijs te lling  en toelating to t het tw eede ge­
deelte toegepast op de in 1980 behaalde cijfers. Het is im m ers niet redelijk

Staatsblad 1982 10 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

om een kandidaat die in 1980 is afgewezen voor het eerste gedeelte, in 1981 
opnieuw  examen te laten afleggen en toe te laten to t het tweede gedeelte 
m et dezelfde cijfers als w aarm ee hij in 1980 is afgewezen. De categorie kan­
didaten op w ie deze bepalingen van toepassing zijn, is klein.

Artikel 47

Lid 7, onder a

Evenals d it voo r het eerste gedeelte geldt, kunnen kandidaten in 1981 nog 
het tweede gedeelte volgens de oude regeling afleggen, als zij op grond van 
die oude regeling ook zijn toegelaten to t het tw eede gedeelte.

Het is niet anders dan b illijk  om  deze m ogelijkheid ook in 1982 nog open te 
stellen, aangezien het eerste gedeelte van het exam en volgens de oude re­
geling nog in 1981 kan w orden afgelegd.

Lid 7, onder b

Aangezien deze groep kandidaten in 1981 in fe ite  volgens de vó ó r 1981 
geldende regeling is toegelaten to t het tweede gedeelte, is het redelijk om 
hun éénmaal de gelegenheid te bieden hun studie op basis van de vó ó r 1981 
geldende regeling te voltoo ien.

Lid 7, onder c

Deze categorie kandidaten heeft eveneens belang bij het afleggen van het 
tw eede gedeelte van het examen volgens de oude regeling. Im m ers, als zij 
het tweede gedeelte volgens de nieuwe regeling zouden m oeten afleggen, 
zouden zij examen moeten doen in het gehele onderdeel bedrijfsrecht; in d it 
onderdeel is echter het oude Recht I opgenom en, w aarvoor de kandidaat nu 
ju is t een vrijs te lling  heeft behaald.

In 1981 m oet de kandidaat dan echter het eerste gedeelte afleggen v o l­
gens de nieuwe regeling en op grond daarvan zijn toegelaten to t het tweede 
gedeelte.

Lid 2

Ook bij het tweede gedeelte van het examen is het doorschuiven van het 
c ijfe r 6 toegestaan u it het laatste exam enjaar volgens de oude regeling.

Artikel 42

Deze bepaling is opgenom en ten einde buiten tw ijfe l te stellen dat behaal­
de vrijs te llingen volgens de oude regeling ook van kracht b lijven voor dezelf­
de onderdelen van het nieuw e examen.

De Staatssecretaris van O nderw ijs en W etenschappen,
W. J. Deetman

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
P. H. van Zeil

Staatsblad 1982 10 15


	stb-1982-10



